
 
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

Ufficio IV 

1 

PIANO STRALCIO «RICERCA E INNOVAZIONE» 2015-2017 

 “DOTTORATI A TEMA VINCOLATO – AREE INTERNE/AREE MARGINALIZZATE - XXXVI 
CICLO” 

IL DIRIGENTE 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR), sul Fondo Sociale Europeo (FSE), sul Fondo di Coesione, sul 
Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari 
Marittimi e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo 
per gli Affari Marittimi e la Pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del 
Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013, relativo al Fondo Sociale Europeo e che abroga il Regolamento (CE) 
n. 1081/2006 del Consiglio e ss.mm.ii., così come integrato dal Regolamento Delegato 
n. 90/2017 della Commissione del 31 ottobre 2016 e dal Regolamento Delegato (UE) 
n. 2170/2019; 

VISTA la Strategia Nazionale di Specializzazione Intelligente 2014-2020 (SNSI) approvata 
dalla Commissione Europea in data 12 aprile 2016; 

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 439/2021 della Commissione del 3 marzo 2021 
che modifica il Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014; 

VISTI i Regolamenti di Esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014, 
n. 1011/2014 e n. 207/2015 recanti modalità di applicazione ed esecuzione del 
Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTO il Regolamento (UE, Euratom) n. 1046/2018 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 
dell’Unione; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2221/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 
dicembre 2020 che modifica il Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda 
le risorse aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di 
promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia (React-EU); 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”; 



 
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

Ufficio IV 

2 

VISTO il Decreto Legislativo 5 giugno 1998 n. 204 recante “Disposizioni per il 
coordinamento, la programmazione e la valutazione della politica nazionale relativa 
alla ricerca scientifica e tecnologica, a norma dell'articolo 11, comma 1, lettera d), 
della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la Legge del 3 luglio 1998 n. 210, recante “Norme per il reclutamento dei ricercatori e 
dei professori universitari di ruolo” ed in particolare l’art. 4 (“Dottorato di ricerca”) e 
ss.mm. ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 febbraio 2018, n. 22 “Regolamento 
recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi 
Strutturali di Investimento Europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014- 
2020”; 

VISTO il Decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1 convertito, con modificazioni, con Legge 5 
marzo 2020 n. 12, e, in particolare l’art. 1 che istituisce il Ministero dell’Istruzione e il 
Ministero dell’Università e della Ricerca, con conseguente soppressione del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020 n. 164 recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Università e della 
Ricerca”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 agosto 2024 di nomina del 
dott.re Vincenzo Di Felice quale Direttore Generale della Direzione generale della 
ricerca, ammesso al visto e alla conseguente registrazione ai sensi di quanto 
deliberato nell’adunanza della Corte dei conti dell’8 ottobre 2024; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. 1502 del 7 ottobre 2024 di conferimento dell’incarico, alla 
dott.ssa Sara Rossi, di direzione dell’Ufficio IV, “Programmi Operativi Nazionali 
finanziati dai Fondi Strutturali e di Investimento Europei e Piani e Programmi 
finanziati dal Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) e dal Fondo di Rotazione, 
nell'ambito della politica di coesione” della Direzione generale della ricerca del 
Ministero dell’Università e della Ricerca; 

VISTO il “Programma Nazionale per la ricerca 2021-2027” approvato dal CIPE il 15 
dicembre 2020 e pubblicato in GU n. 18 del 23/01/2021; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale (PON) “Ricerca e Innovazione” 2014-2020 
CCI2014IT16M2OP005 – a titolarità̀ del Ministero dell’Università̀ e della Ricerca, 
approvato con Decisione della CE C (2015)4972 del 14 luglio 2015 e ss.mm.ii.; 

VISTA l’articolazione del PON R&I 2014-2020 in Assi prioritari ed Azioni e, in particolare, 
dell’Asse I “Investimenti in Capitale umano” e l’Azione I.1 “Dottorati Innovativi con 
caratterizzazione industriale”; 

VISTI i criteri di selezione delle operazioni approvati dal Comitato di Sorveglianza (CdS) 
del PON Ricerca e Innovazione 2014-2020 (Programma Operativo nell’ambito 
dell’obiettivo “Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione”) con 



 
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

Ufficio IV 

3 

procedura scritta in data 30 marzo 2016 per la selezione delle operazioni a valere sul 
Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Rotazione Nazionale a sostegno dell’Asse I del 
Programma e, in particolare, dell’Azione I.1 “Dottorati Innovativi con 
caratterizzazione industriale”; 

VISTE le Delibere n. 25 e n. 26 approvate dal CIPE il 10 agosto 2016 che definiscono tra 
l’altro le “Regole di funzionamento del FSC”; 

VISTA la Circolare n. 1/2017 del Ministro per la Coesione Territoriale e il Mezzogiorno 
recante Indicazioni interpretative in ordine alle disposizioni contenute nelle delibere 
del CIPE n. 25/2016 e n. 26/2016 su “Governance, modifiche e riprogrammazioni di 
risorse, revoche, disposizioni”; 

VISTA la Delibera CIPE n. 17 del 4 aprile 2019, con la quale il piano stralcio “Ricerca e 
Innovazione” è stato incrementato di ulteriori 25 milioni di euro; 

VISTA il Piano Stralcio «Ricerca e Innovazione 2015-2017» e il relativo piano finanziario, 
approvato con delibera CIPE n.1/2016 del 1 maggio 2016, per un importo 
complessivo pari a 500,0 milioni di Euro a valere su risorse del Fondo di Sviluppo e 
Coesione (FSC), come da ultima riprogrammazione approvata con nota del 6 
dicembre 2018 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le 
Politiche di Coesione DPCOE, n. 4564 e la proposta di rimodulazione formulata da 
parte del MIUR con nota prot. n. 17955 del 4 ottobre 2019 e approvata dal Comitato 
di Sorveglianza con procedura scritta conclusasi con nota prot. n. 18956 in data 21 
ottobre 2019; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. 1233 del 30 luglio 2020 con cui è stato emanato il bando 
"Dottorati Innovativi con caratterizzazione industriale" e approvato il relativo 
disciplinare di attuazione, concernente la gestione, la rendicontazione, gli obblighi e 
la modalità di erogazione dei contributi in favore degli Atenei, le cui borse di 
dottorato aggiuntive sono state approvate e finanziate a valere sul PON R&I 2014-
2020; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. 376 del 22 dicembre 2020, come rettificato con D.D. prot. 
130 del 19 gennaio 2021, e relativi allegati con cui, sulla base delle risultanze delle 
valutazioni effettuate dall’ANVUR, è stata approvata la graduatoria finale 
dell’Avviso “Dottorati Innovativi con caratterizzazione industriale” XXXVI ciclo e 
l’ammissione a finanziamento di n. 122 borse di dottorato aggiuntive a valere sui 
fondi del Piano Stralcio «Ricerca e Innovazione 2015-2017» – Asse “Capitale 
Umano”, del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione “Dottorati A Tema Vincolato – 
Aree Interne/Aree Marginalizzate” - XXXVI Ciclo - a.a. 2020/2021 - Avviso D.D. 
prot. 1233 del 30 luglio 2020 e impegnate le relative risorse per un importo 
complessivo di € 9.823.076,72; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. 1299 del 03 giugno 2021 primo decreto di disimpegno 
risorse per n. 16 borse non assegnate e/o revocate e riattualizzazione dell’impegno 
di spesa – Piano Stralcio «Ricerca e Innovazione 2015-2017» – Asse “Capitale 



 
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

Ufficio IV 

4 

Umano”, del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione - “Dottorati A Tema Vincolato – 
Aree Interne/Aree Marginalizzate”, anno accademico 2020/2021, Corsi di Dottorato 
del XXXVI ciclo; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. 1143 del 24 luglio 2023 ultimo decreto di disimpegno 
risorse e di riattualizzazione dell’impegno di spesa a valere sul Piano Stralcio 
«Ricerca e Innovazione 2015-2017» – Asse “Capitale Umano”, del Fondo per lo 
Sviluppo e la Coesione - “Dottorati A Tema Vincolato – Aree Interne/Aree 
Marginalizzate”, anno accademico 2020/2021, Corsi di Dottorato del XXXVI ciclo; 

VISTI i Decreti Dirigenziali di revoca parziale delle borse di dottorato, di seguito elencati: 

PROTOCOLLO 
DECRETO 

DATA 
DECRETO 

OGGETTO DEL PROVVEDIMENTO 

3790 04/03/2025 

provvedimento di revoca parziale III annualità della borsa 
codice DOT1323123 n. 1, Corso di Dottorato in “Energia e 
Sviluppo Sostenibile” XXXVI Ciclo dell’Università degli Studi di 
Perugia assegnata con D.D. prot. 376 del 22 dicembre 2020 e 
relativi allegati, come rettificato con D.D. prot. 130 del 19 
gennaio 2021, a seguito della rinuncia della dottoranda Laura 
Maria Becchetti 

4477 13/03/2025 

provvedimento di revoca parziale II e III annualità della borsa 
codice DOT13VX7WR n. 1, Corso di Dottorato in “Diritti e 
Istituzioni” XXXVI Ciclo dell’Università degli Studi di Torino 
assegnata con D.D. prot. 376 del 22 dicembre 2020 e relativi 
allegati, come rettificato con D.D. prot. 130 del 19 gennaio 2021, a 
seguito della rinuncia della dottoranda Chiara Perrone 

 

CONSIDERATO che per le borse di cui ai citati decreti, si rende necessario procedere ai rispettivi 
disimpegni per un importo complessivo di € 97.621,71; 

Tutto quanto ciò premesso e considerato, 

D E C R E T A 
 

Articolo 1 
di approvare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

Articolo 2 
di disimpegnare le seguenti risorse pari a € 97.621,71, a valere sui fondi del “Piano Stralcio «Ricerca e 
innovazione 2015-2017», Asse “Capitale Umano”, del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione – “Dottorati 
A Tema Vincolato – Aree Interne/Aree Marginalizzate”, anno accademico 2020/2021, XXXVI ciclo, 
corrispondenti alle seguenti borse di dottorato, come da tabella di seguito riportata: 
 

UNIVERSITA’ FONDO CODICE BORSA N° MOTIVAZIONE 

Università degli FSC DOT1323123 1 REVOCA PER 



 
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

Ufficio IV 

5 

UNIVERSITA’ FONDO CODICE BORSA N° MOTIVAZIONE 

Studi di Perugia RINUNCIA 
DOTTORANDO 

Università degli 
Studi di Torino 

FSC DOT13VX7WR 1 
REVOCA PER 

RINUNCIA 
DOTTORANDO 

 

Articolo 3 

di dare atto che l’impegno complessivo attualizzato per l’Asse “Capitale Umano”, del Fondo per lo 
Sviluppo e la Coesione – “Dottorati A Tema Vincolato – Aree Interne/Aree Marginalizzate”, anno 
accademico 2020/2021, XXXVI ciclo – fondi del Piano Stralcio «Ricerca e innovazione 2015-2017» 
(Avviso D.D. prot. 1233 del 30 luglio 2020), risulta pari a € 8.244.346,98 derivante dalla differenza tra 
l’impegno ex D.D. prot. 1936 del 02 dicembre 2022, pari a € 8.341.968,69 e la somma complessiva da 
disimpegnare con il presente Decreto, pari a € 97.621,71, come da tabella di seguito riportata: 

D.D. prot. 1233 del 30 luglio 2020 - Impegno iniziale € 10.000.000,00 

D.D. prot. 376 del 22 dicembre 2020, come rettificato con D.D. prot. 130 del 19 
gennaio 2021 - ammissione borse FSC e relativo impegno 

€ 9.823.076,72 

D.D. prot. 1299 del 03 giugno 2021 – I Decreto di disimpegno risorse di n. 16 
borse di dottorato non assegnate a valere sui fondi FSC 

€ 8.553.419,87 

D.D. prot. 135 del 07 febbraio 2022 – II Decreto di disimpegno risorse e di 
riattualizzazione dell’impegno di spesa 

€ 8.315.977,55 

D.D. prot. 1380 del 06 giugno 2022 - Decreto di riattualizzazione dell’impegno di 
spesa a fronte dei nuovi UCS 

€ 8.635.569,20 

D.D. prot. 1936 del 02 dicembre 2022 – III Decreto di disimpegno risorse e di 
riattualizzazione dell’impegno di spesa per n. 3 borse FSC 36° ciclo 

€ 8.398.126,88 

D.D. prot. 1143 del 24 luglio 2023 – IV Decreto di disimpegno risorse e di 
riattualizzazione dell’impegno di spesa per n. 1 borsa FSC 36° ciclo 

€ 8.341.968,69 

- Somma da disimpegnare con il presente provvedimento - € 97.621,71 
Totale impegno complessivo € 8.244.346,98 

 
Il presente decreto è inviato ai competenti organi di controllo e pubblicato sul sito internet MUR e sul 
sito dedicato al Fondo per lo Sviluppo e la Coesione - Piano Stralcio «Ricerca e innovazione 2015-
2017». 
 
 

Il Dirigente dell’Ufficio 
(Dott.ssa Sara Rossi) 

“Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 


		2025-04-15T10:05:31+0000
	ROSSI SARA


		2025-04-15T12:06:33+0200
	protocollo




